CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

204ª REUNIÃO

158ª ORDINÁRIA

Data 22/06/2010

Hora: 09h00min

Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA - Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e  dez, às nove horas e

vinte minutos, no Auditório Maria Eglantina Nunes  Rondon, localizado na sede da SUSAM,

situada na Av. André Araújo nº 701 - Aleixo,  foi realizada a 204ª (ducentésima quarta ) 158ª

(centésima quinquagésima oitava) ordinária do Conselho Estadual de Saúde - CES/AM.

ITEM - 01 – Cumprindo o rito regimental o Vice Presidente do Conselho Estadual de Saúde do

amazonas, Gilson Aguiar da Silva realizou a primeira chamada às nove horas verificando ausência

de quórum e do presidente do Conselho Estadual de Saúde Dr. Agnaldo Gomes da Costa.

ITEM 2- APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS: 200ª Reunião 49ª Extraordinária

realizada em 18 de março de 2010 e 201ª Reunião 155ª Ordinária realizada em 30 de março de

2010.

ITEM- 03- INFORMES DA MESA DIRETORA/SECRETARIA EXECUTIVA: o

PRESIDENTE Gilson Aguiar da Silva- as comunicações recebidas e expedidas foram

encaminhadas aos conselheiros.

ITEM 6 - INFORMES DOS CONSELHEIROS: O Conselheiro Rui Guilherme Neves de Souza,

informou que do dia trinta de junho a primeiro de julho de dois mil e dez, haveria o encontro da

Rede Nacional de Atenção a Saúde do Trabalhador.

ITEM-5 INFORMES DA PLENÁRIA: A coordenadora do Programa de Saúde Mental do

DABE a Sr.ª Maria de Lourdes Ribeiro Siqueira fez uso da palavra e disse que a Prestação de

contras da II Conferencia Estadual de Saúde Mental- Inter setorial estava em pauta no Item

10.2.

ITEM 6- Processo n. 21609/2009: Assunto. Informes sobre proposta de alteração do Plano de

Trabalho do Convenio. 2287/208, cujo objetivo é Aquisição de Material Permanente para

Unidade de Atenção Especializada em Saúde – ICAM.

ITEM 07 – Processo n. 12031/2010. Assunto: encaminhando Relatório de Gestão e a

Frequência dos Conselheiros do Município de Fonte Boa, somente para conhecimento do

Conselho Estadual de Saúde.

ITEM 9- HOMOLOGAÇÃO 9.1 Oficio 01/2010 – CEREST- Referencia ao projeto Saúde do

Trabalhador, de 11 de março de 2010. Conselheiro Rui Guilherme Neves de Souza fez a relatoria do

processo em cumprimento ao comunicado n. 080/2010- Sec. Exec. ces/am, lei orgânica da saúde

8080 e 8142/90 art. 6. E 12 .

ITEM 10 - APRESENTAÇÕES- Prestação de Contas do convenio Federal  n.052/2006

ITEM 11 – ANIVERSARIANTE DO MÊS – Telma Maria Viga de Albuquerque – três de julho .

O vice presidente Gilson Aguiar da Silva  parabenizou a aniversariante e encerrou a reunião.

Conselheiros TITULARES. Rui Guilherme Neves de Souza, Valdenora da Cruz Rodrigues, José

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

Rodrigues, Adarcyline Magalhaes, Jânio da Silva, Maria de Lourdes Ribeiro de Souza , Roberto de

Assis Rodrigues, SUPLENTES. Gilson Aguiar da Silva, Antônio de Pádua Quirino Ramalho, Luís

Francisco Belém Costa, Denise Machado dos Santos, Telma Maria Viga de Albuquerque, Maria

Lúcia Ferreira Maceió Maria do perpetuo Socorro da Costa Dias, Élson Moreira de Melo. A

presente Ata foi elaborada pelas servidoras Maria Líbia de Queiroga Ferreira e Maria Francinete

Rebelo Lobão e revisada pela Secretaria Executiva Hedy Lamar Almeida Sanches e será arquivada

para fins documentais após a provação no CES/AM.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br